
 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

Repertorio n. 129/2022 

Prot n. 2079 del 17/06/2022  

Anno 2022 – tit. VII/1   

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

VISTO il D.P.R. 382/1980; 

VISTA la Legge n. 341/1990;  

VISTA la Legge n. 240/2010, ed in particolare l’art. 6;  

VISTO il D.M. n. 6 del 7.01.2019; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila, emanato con D.R. n. 36 – 2017 del 20 

febbraio 2017, in vigore dal 9.03.2017; 

VISTO il Codice etico/di comportamento dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. 

n. 734/2020 del 27/07/2020; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la retribuzione dell’attività didattica aggiuntiva dei Ricercatori 

universitari, emanato con D.R. n. 351 – 2013 del 6.03.2013 e modificato con D.R. n. 598 – 2016 del 

13.05.2016 ed in particolare l’art. 3 “Costituzione fondo” e l’art. 4 “Criteri per la determinazione 

della retribuzione aggiuntiva”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori 

universitari, emanato con D.R. n. 915 - 2017 del 19.12.2107; 

RAVVISATA l’urgenza di espletare le procedure amministrative tese a coprire tutti gli insegnamenti 

vacanti per l’a.a. 2021/2022; 

VISTO il D.D. n. 118/2022 del 31/05/2022 –  prot. n 1926 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari 

data - con il quale è stato emanato l’avviso interno, a titolo gratuito, riservato alle professoresse e ai 

professori di ruolo di i e ii fascia, alle professoresse e ai professori emeriti e onorari e alle ricercatrici 

e ai ricercatori dell’università degli studi dell’aquila per l’affidamento degli insegnamenti dei corsi di 

laurea del dipartimento di scienze umane privi di copertura per l’anno accademico 2022/2023 

VISTO il D.D. n.  18/2022 del 09/06/2022 - prot. n. 1987 relativo all’ammissione delle candidate e 

del candidato; 

VISTA la delibera del Consiglio di dipartimento n. 127 del 15/06/2022 – prot. n. 2048 con la quale 

sono stati approvati gli affidamenti interni a titolo gratuito; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento; 
 

DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con D.D. n. 118/2022 del 

31/05/2022 –  prot. n 1926 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in pari data.  

ART. 2 – La Pro.ssa emerita Franca Ela Consolino, la Prof.ssa Francesca Colella e il Prof. 

Alfonso Forgione sono/è dichiarate/o vincitrici/vincitore della selezione. Alle stesse/allo stesso 

vengono conferiti gli incarichi d’insegnamento come specificato di seguito: 

 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

CDS 
Curricul

um 

Coorte 

18/19 

Coorte 

19/20 

Coorte 

20/21 

Coorte 

21/22 

Coorte 

22/23 
SSD 

Modulo 

integrato 
Codice Insegnamento CFU Ore 

Carico 

didattico 

OBB 

OPZ 

C4S 

LM14 
Classico         I 

L-FIL-
LET/08 

  DQ0008 

Letteratura 

latina 

medievale 

M 

6 36 36 OBB 

C4S 

LM14 

Modern

o 
        I 

L-FIL-

LET/08 
  DQ0008 

Letteratura 
latina 

medievale M 

6 36   OPZ 

CONSOLINO FRANCA ELA  

S4P   

LM 87 
Esperto       II II SPS/08   DQ0428 

Sociologia 

delle culture 

giovanili 

6 36 36 OBB 

COLELLA FRANCESCA  

C3D 

L10 

Storico-

Artistic

o 

      II II 
L-

ANT/08 
  DQ0472 

Storia degli 

insediament

i tardo 

antichi e 

medievali T 

4/6 24/36 24 OPZ 

FORGIONE ALFONSO  

 

Art. 3 – Pubblicità 

1. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391 e sull’apposita pagina web all’indirizzo 

http://www.univaq.it/section.php?id=544. 

 

Art. 4 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del procedimento è la Sig.ra 

Angela Torelli, Segreteria Amministrativa per la Didattica del Dipartimento di Scienze umane 

Università degli Studi dell’Aquila – V.le Nizza, 14 – 67100 - L’Aquila. 

 

L’Aquila, 17 giugno 2022 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof. Livio SBARDELLA 

F.to Livio Sbardella 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 

necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 

originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Didattica Dipartimento di Scienze umane – e-mail: dsu.sad@strutture.univaq.it 

Responsabile: Angela Torelli tel: 0862 43.21.68 – e.mail angela.torelli@univaq.it 

Per eventuali informazioni rivolgersi a Fabiola Sciarratta (operatore incaricato) - tel: 0862 43.21.71 – e.mail  

fabiola.sciarratta@univaq.it 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/section.php?id=544
mailto:dsu.sad@strutture.univaq.it
mailto:angela.torelli@univaq.it
mailto:fabiola.sciarratta@univaq.it

